



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月7日

上場会社名 木村化工機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6378 URL <https://www.kcpc.co.jp/>
 代表者（役職名）代表取締役 取締役会長兼取締役社長（氏名）小林 康眞
 問合せ先責任者（役職名）取締役管理部門長（氏名）藤井 克祐 TEL 06-6488-2501
 半期報告書提出予定日 2025年11月7日 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する中間純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2026年3月期中間期 | 12,456 | 0.9 | 1,137 | △20.8 | 1,178 | △20.4 | 801 | △20.4 |
| 2025年3月期中間期 | 12,346 | 12.0 | 1,436 | 88.1 | 1,480 | 78.1 | 1,007 | 81.0 |

（注）包括利益 2026年3月期中間期 1,080百万円（22.9%） 2025年3月期中間期 878百万円（9.2%）

| | 1株当たり 中間純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益 |
|-------------|----------------|---------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2026年3月期中間期 | 40.49 | — |
| 2025年3月期中間期 | 50.89 | — |

（2）連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2026年3月期中間期 | 33,194 | 19,368 | 58.3 |
| 2025年3月期 | 33,909 | 19,133 | 56.4 |

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 19,368百万円 2025年3月期 19,133百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年3月期 | — | — | — | 41.00 | 41.00 |
| 2026年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2026年3月期（予想） | — | — | — | 41.00 | 41.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|-------|-------|-------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 25,500 | △3.5 | 2,520 | △16.3 | 2,600 | △15.7 | 1,820 | △21.2 | 91.89 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料10ページ「2. 中間連結財務諸表及び主な注記 (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2026年3月期中間期 | 20,600,000株 | 2025年3月期 | 20,600,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2026年3月期中間期 | 793,703株 | 2025年3月期 | 793,703株 |
| ③ 期中平均株式数(中間期) | 2026年3月期中間期 | 19,806,297株 | 2025年3月期中間期 | 19,806,347株 |

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|----------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当中間期の経営成績等の概況 | 2 |
| (2) 当中間期の財政状態の概況 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 中間連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 中間連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 | 6 |
| 中間連結損益計算書 | 6 |
| 中間連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 | 10 |
| (中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 10 |
| (セグメント情報等) | 11 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 12 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 12 |
| 3. その他 | 13 |
| (受注、売上及び受注残の状況) | 13 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績等の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、米国の通商政策による影響が一部にはみられるものの、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果もあり、景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、地政学リスクの継続や円安によるエネルギー価格・原材料価格の高止まりに加え、米国の通商政策の影響による海外景気の下振れ懸念および金融資本市場の変動等による影響から依然として先行き不透明な状況が続いております。

また、当社の業績に影響のある国内向け設備投資につきましては、人手不足の深刻化、物価高の継続、海外景気の減速、米国の通商政策による企業収益の悪化、人件費をはじめとした投資コストの増加懸念等もあり設備投資への慎重姿勢が維持され、投資計画自体を見直す企業もある中で、老朽設備の維持・更新投資を中心に景気に左右されづらい情報化投資や研究開発投資、昨今重要性が高まっている脱炭素に向けた環境対応投資、DXおよび省力化への投資等が下支えとなり、底堅く推移しました。

このような状況のもと、当中間連結会計期間における業績につきましては、受注高は 11,369百万円と前年同期に比べ 2,739百万円の減少(△19.4%)となり、売上高は 12,456百万円と前年同期に比べ 109百万円の増加(+0.9%)となりました。

損益面につきましては、営業利益は 1,137百万円と前年同期に比べ 298百万円の減少(△20.8%)、経常利益は 1,178百万円と前年同期に比べ 301百万円の減少(△20.4%)となり、親会社株主に帰属する中間純利益は 801百万円と前年同期に比べ 205百万円の減少(△20.4%)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① エンジニアリング事業

化学機械装置の設計・製作・据付工事を行うエンジニアリング事業につきましては、設計・製作・調達・現地工事・工程管理・試運転までを一貫して行うプラントエンジニアリング(EMPC※)方式での受注拡大、および省エネ型であり、また、脱炭素・循環型社会の実現に向け地球温暖化対策として有効であるCO₂排出量を大幅に削減する蒸留・蒸発装置、機器等の受注拡大を図るべく、当社が得意とする固有技術を前面に打ち出した企画提案や新製品等の情報発信を積極的に行うとともに、特に、一般社団法人環境共創イニシアチブが運営する「令和6年度補正予算 省エネルギー投資促進・需要構造転換支援事業」における先進設備・システムに採択された5つの装置について、積極的な営業活動を行いました。

その結果、受注高は 2,020百万円と前年同期に比べ 770百万円の減少(△27.6%)、売上高は 3,572百万円と前年同期に比べ 319百万円の減少(△8.2%)となり、セグメント利益(営業利益)は 8百万円と前年同期に比べ 163百万円の減少(△94.8%)となりました。

※「EMPC」とは、プラント建設業界では一般的に知られている「EPC」(設計(Engineering)、調達(Procurement)、建設(Construction)の略)に製造(Manufacturing)の「M」を加えた当社造語(商標登録済み)であります。

② 化工機事業

化学機械装置の現地工事・メンテナンス業務を行う化工機事業につきましては、一部の企業や業種では高機能・高付加価値商品の需要拡大に伴う増産対応、新製品開発のための起業工事、主力製品の製造設備改修および製造基盤整備等の基盤強化工事を行う動きがみられましたが、景気の先行き不透明な状況が続く中、顧客の多くは設備投資に対する慎重な姿勢を維持したため、既存設備の安定稼働のための定期修理およびメンテナンス工事が主となりました。

その結果、受注高は 5,577百万円と前年同期に比べ 1,475百万円の減少(△20.9%)、売上高は 5,885百万円と前年同期に比べ 348百万円の増加(+6.3%)となり、セグメント利益(営業利益)は 629百万円と前年同期に比べ 83百万円の減少(△11.7%)となりました。

③ エネルギー・環境事業

原子力を含むエネルギー・環境関連機器の設計・製作・据付工事を行うエネルギー・環境事業につきましては、主として福島第一原子力発電所関連の廃炉・廃止措置に向けたデブリ処理に対応する分析施設や遠隔対応可能な

保守装置等の各種装置・除染対応業務、および核燃料サイクル施設では青森県六ヶ所村でのMOX燃料(ウラン・プルトニウム混合酸化物燃料)加工工場の竣工に向けた新規制基準対応業務や仕様変更に伴う現地での追加工事を受注すべく営業活動を展開いたしました。

その結果、受注高は3,771百万円と前年同期に比べ493百万円の減少(△11.6%)、売上高は2,997百万円と前年同期に比べ80百万円の増加(+2.7%)となり、セグメント利益(営業利益)は499百万円と前年同期に比べ52百万円の減少(△9.5%)となりました。

なお、当社グループは、通常の営業形態として、年度末に完成する工事の割合が大きいため、年度末に売上が集中する傾向にあります。

(2) 当中間期の財政状態の概況

①財政状態の状況の分析

(資産)

流動資産は21,829百万円と前連結会計年度末に比べ2,565百万円の減少(△10.5%)となりました。

固定資産は11,365百万円と前連結会計年度末に比べ1,849百万円の増加(+19.4%)となりました。主な要因は、長期預金の増加などです。

この結果、総資産は33,194百万円と前連結会計年度末に比べ715百万円の微減(△2.1%)となりました。

(負債)

流動負債は9,088百万円と前連結会計年度末に比べ1,760百万円の減少(△16.2%)となりました。

固定負債は4,737百万円と前連結会計年度末に比べ809百万円の増加(+20.6%)となりました。主な要因は、長期借入金の増加などです。

この結果、負債合計は13,825百万円と前連結会計年度末に比べ950百万円の減少(△6.4%)となりました。

(純資産)

純資産合計は19,368百万円と前連結会計年度末に比べ235百万円の微増(+1.2%)となりました。

この結果、当中間連結会計期間末の自己資本比率は58.3%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、営業活動により1,233百万円減少、投資活動により1,396百万円減少、財務活動により124百万円減少したこと等により、当中間連結会計期間期首に比べ2,758百万円減少し、当中間連結会計期間末には7,133百万円(前年同期末比148百万円増加)となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間において営業活動により資金は1,233百万円減少し、前年同期に比べ978百万円流出が増加いたしました。主な要因は、売上債権の増減額の減少などです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間において投資活動により資金は1,396百万円減少し、前年同期に比べ1,099百万円流出が増加いたしました。主な要因は、定期預金の預入による支出の増加などです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間において財務活動により資金は124百万円減少し、前年同期に比べ691百万円流出が減少いたしました。主な要因は、長期借入れによる収入の増加などです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年5月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2025年3月31日) | 当中間連結会計期間 (2025年9月30日) |
|----------------|-------------------------|---------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 9,892 | 7,133 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 10,222 | 10,934 |
| 電子記録債権 | 2,188 | 1,332 |
| 仕掛品 | 1,427 | 1,904 |
| 原材料及び貯蔵品 | 67 | 68 |
| その他 | 610 | 470 |
| 貸倒引当金 | △15 | △14 |
| 流動資産合計 | 24,394 | 21,829 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 1,772 | 2,008 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 259 | 265 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 124 | 132 |
| 土地 | 3,711 | 3,739 |
| リース資産(純額) | 35 | 67 |
| 建設仮勘定 | 53 | 124 |
| 有形固定資産合計 | 5,957 | 6,337 |
| 無形固定資産 | | |
| | 62 | 67 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,024 | 2,448 |
| 退職給付に係る資産 | 950 | 965 |
| 繰延税金資産 | 461 | 342 |
| 長期預金 | — | 940 |
| その他 | 62 | 267 |
| 貸倒引当金 | △3 | △3 |
| 投資その他の資産合計 | 3,494 | 4,960 |
| 固定資産合計 | 9,515 | 11,365 |
| 資産合計 | 33,909 | 33,194 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (2025年3月31日) | 当中間連結会計期間 (2025年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,914 | 2,166 |
| 電子記録債務 | 2,067 | 839 |
| 短期借入金 | 515 | 665 |
| リース債務 | 16 | 20 |
| 未払法人税等 | 495 | 429 |
| 前受金 | 3,567 | 3,973 |
| 賞与引当金 | 503 | 386 |
| 役員賞与引当金 | 1 | — |
| 工事損失引当金 | — | 7 |
| 完成工事補償引当金 | 107 | 101 |
| その他 | 658 | 499 |
| 流動負債合計 | 10,848 | 9,088 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 990 | 1,570 |
| リース債務 | 21 | 49 |
| 役員株式給付引当金 | 491 | 581 |
| 長期末払金 | 56 | 56 |
| 退職給付に係る負債 | 1,241 | 1,297 |
| 資産除去債務 | 55 | 80 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 998 | 998 |
| その他 | 72 | 102 |
| 固定負債合計 | 3,927 | 4,737 |
| 負債合計 | 14,776 | 13,825 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,030 | 1,030 |
| 資本剰余金 | 128 | 128 |
| 利益剰余金 | 15,163 | 15,121 |
| 自己株式 | △509 | △509 |
| 株主資本合計 | 15,813 | 15,770 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 796 | 1,090 |
| 繰延ヘッジ損益 | — | 0 |
| 土地再評価差額金 | 2,172 | 2,172 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 351 | 333 |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,319 | 3,597 |
| 純資産合計 | 19,133 | 19,368 |
| 負債純資産合計 | 33,909 | 33,194 |

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位:百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 12,346 | 12,456 |
| 売上原価 | 9,553 | 9,720 |
| 売上総利益 | 2,792 | 2,735 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,356 | 1,598 |
| 営業利益 | 1,436 | 1,137 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 0 | 1 |
| 受取配当金 | 43 | 43 |
| 受取賃貸料 | 5 | 5 |
| その他 | 5 | 8 |
| 営業外収益合計 | 54 | 59 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3 | 6 |
| 為替差損 | 3 | 3 |
| 支払手数料 | 1 | 3 |
| その他 | 1 | 4 |
| 営業外費用合計 | 10 | 18 |
| 経常利益 | 1,480 | 1,178 |
| 特別利益 | | |
| 国庫補助金 | — | 40 |
| 特別利益合計 | — | 40 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | — | 21 |
| 特別損失合計 | — | 21 |
| 税金等調整前中間純利益 | 1,480 | 1,198 |
| 法人税等 | 472 | 396 |
| 中間純利益 | 1,007 | 801 |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 1,007 | 801 |

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日) |
|----------------|--|--|
| 中間純利益 | 1,007 | 801 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △109 | 294 |
| 繰延ヘッジ損益 | △0 | 0 |
| 退職給付に係る調整額 | △20 | △17 |
| その他の包括利益合計 | △129 | 278 |
| 中間包括利益 | 878 | 1,080 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る中間包括利益 | 878 | 1,080 |

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日) |
|-----------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前中間純利益 | 1,480 | 1,198 |
| 減価償却費 | 136 | 147 |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少) | △2 | △0 |
| 賞与引当金の増減額(△は減少) | △104 | △117 |
| 役員賞与引当金の増減額(△は減少) | △1 | △1 |
| 工事損失引当金の増減額(△は減少) | △4 | 7 |
| 完成工事補償引当金の増減額(△は減少) | △4 | △6 |
| 役員株式給付引当金の増減額(△は減少) | 89 | 90 |
| 退職給付に係る資産負債の増減額(△は減少) | 15 | 15 |
| 受取利息及び受取配当金 | △43 | △45 |
| 支払利息 | 3 | 6 |
| 為替差損益(△は益) | 3 | 3 |
| 国庫補助金 | — | △40 |
| 固定資産除却損 | 1 | 21 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | 1,694 | 144 |
| 棚卸資産の増減額(△は増加) | △66 | △477 |
| その他の資産の増減額(△は増加) | 164 | △63 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | △3,064 | △1,975 |
| 前受金の増減額(△は減少) | △30 | 405 |
| その他の負債の増減額(△は減少) | △35 | △172 |
| その他 | 11 | 4 |
| 小計 | 244 | △855 |
| 利息及び配当金の受取額 | 43 | 45 |
| 利息の支払額 | △3 | △6 |
| 国庫補助金の受取額 | — | 40 |
| 法人税等の支払額又は還付額(△は支払) | △540 | △456 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | △255 | △1,233 |

(単位:百万円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日) | 当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日) |
|-------------------------|--|--|
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形固定資産の取得による支出 | △275 | △441 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △19 | △12 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △2 | △2 |
| 貸付金の回収による収入 | 0 | 0 |
| 定期預金の預入による支出 | — | △940 |
| その他の支出 | — | △0 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △296 | △1,396 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 長期借入れによる収入 | — | 1,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △295 | △270 |
| 自己株式の取得による支出 | △0 | — |
| リース債務の返済による支出 | △10 | △12 |
| 配当金の支払額 | △510 | △842 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △816 | △124 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △3 | △3 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △1,372 | △2,758 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 8,358 | 9,892 |
| 現金及び現金同等物の中間期末残高 | 6,985 | 7,133 |

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

・報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 | 合計 | 調整額 (注1) | 中間 連結損益 計算書 計上額 (注2) |
|---------------------------|----------------|-------|----------------|--------|-----|--------|-------------|----------------------------------|
| | エンジニア リング事業 | 化工機事業 | エネルギー ・環境事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 一時点で移転される財又は サービス | 1,374 | 4,873 | 751 | 7,000 | — | 7,000 | — | 7,000 |
| 一定の期間にわたり移転さ れる財又はサービス | 2,517 | 662 | 2,166 | 5,346 | — | 5,346 | — | 5,346 |
| 顧客との契約から生じる 収益 | 3,891 | 5,536 | 2,917 | 12,346 | — | 12,346 | — | 12,346 |
| 外部顧客への売上高 | 3,891 | 5,536 | 2,917 | 12,346 | — | 12,346 | — | 12,346 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 15 | 170 | — | 185 | — | 185 | △185 | — |
| 計 | 3,907 | 5,707 | 2,917 | 12,532 | — | 12,532 | △185 | 12,346 |
| セグメント利益 | 172 | 712 | 551 | 1,436 | — | 1,436 | — | 1,436 |

(注) 1. 調整額は以下の通りであります。

売上高の調整額は、セグメント間の内部売上高消去額であります。

2. セグメント利益(合計)は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

・報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | その他 | 合計 | 調整額 (注1) | 中間 連結損益 計算書 計上額 (注2) |
|---------------------------|----------------|-------|----------------|--------|-----|--------|-------------|----------------------------------|
| | エンジニア リング事業 | 化工機事業 | エネルギー ・環境事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 一時点で移転される財又は サービス | 726 | 3,852 | 462 | 5,041 | — | 5,041 | — | 5,041 |
| 一定の期間にわたり移転さ れる財又はサービス | 2,846 | 2,033 | 2,535 | 7,414 | — | 7,414 | — | 7,414 |
| 顧客との契約から生じる 収益 | 3,572 | 5,885 | 2,997 | 12,456 | — | 12,456 | — | 12,456 |
| 外部顧客への売上高 | 3,572 | 5,885 | 2,997 | 12,456 | — | 12,456 | — | 12,456 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 11 | 112 | 547 | 671 | — | 671 | △671 | — |
| 計 | 3,584 | 5,997 | 3,545 | 13,127 | — | 13,127 | △671 | 12,456 |
| セグメント利益 | 8 | 629 | 499 | 1,137 | — | 1,137 | — | 1,137 |

(注) 1. 調整額は以下の通りであります。

売上高の調整額は、セグメント間の内部売上高消去額であります。

2. セグメント利益(合計)は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. その他

(受注、売上及び受注残の状況)

| 期別 セグメント | 前中間連結会計期間 自 2024年4月1日 至 2024年9月30日 | | 当中間連結会計期間 自 2025年4月1日 至 2025年9月30日 | | 前連結会計年度 自 2024年4月1日 至 2025年3月31日 | |
|----------------|--|--------|--|--------|--|--------|
| | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) |
| (受注高) | | | | | | |
| エンジニアリング事業 | 2,791 | 19.8 | 2,020 | 17.8 | 8,501 | 30.3 |
| 化工機事業 | 7,052 | 50.0 | 5,577 | 49.1 | 13,059 | 46.6 |
| エネルギー・環境事業 | 4,264 | 30.2 | 3,771 | 33.1 | 6,454 | 23.1 |
| 合計 | 14,109 | 100.0 | 11,369 | 100.0 | 28,015 | 100.0 |
| (売上高) | | | | | | |
| エンジニアリング事業 | 3,891 | 31.5 | 3,572 | 28.7 | 7,285 | 27.6 |
| 化工機事業 | 5,536 | 44.9 | 5,885 | 47.3 | 12,027 | 45.5 |
| エネルギー・環境事業 | 2,917 | 23.6 | 2,997 | 24.0 | 7,118 | 26.9 |
| 合計 | 12,346 | 100.0 | 12,456 | 100.0 | 26,431 | 100.0 |
| (受注残高) | | | | | | |
| エンジニアリング事業 | 8,400 | 30.4 | 9,165 | 34.8 | 10,717 | 39.1 |
| 化工機事業 | 5,748 | 20.8 | 4,956 | 18.8 | 5,264 | 19.2 |
| エネルギー・環境事業 | 13,458 | 48.8 | 12,219 | 46.4 | 11,446 | 41.7 |
| 合計 | 27,607 | 100.0 | 26,341 | 100.0 | 27,428 | 100.0 |
| (注) 輸出状況 | | | | | | |
| 輸出関係売上高(百万円、%) | 前中間連結会計期間 | | 当中間連結会計期間 | | 前連結会計年度 | |
| | 235 | 1.9 | 890 | 7.1 | 527 | 2.0 |
| エンジニアリング事業 | 78 | 0.6 | 855 | 6.9 | 306 | 1.2 |
| エネルギー・環境事業 | 157 | 1.3 | 35 | 0.3 | 221 | 0.8 |